

W Paragwaju walki przybierają na sile

Nowy Jork (PAP) 16. 12.

Z wiadomości napływających z Paragwaju wynika ponad wszelką wątpliwość, że dyktator Stroessnerowi nie udaje się zlikwidować tych ośrodków powstańczych na południu i wschodzie kraju.

Grupa opozycji antystroessnerowskiej w Argentynie opublikowała w poniedziałek nocny komunikat stwierdzający, że tego dnia powstańcy zdobyli dwie nowe miejscowości w okolicach Encarnacion - Hernandezias i Aquiri - przechwytując znaczną ilość broni i amunicji.

Jak głosi ten sam komunikat, lotnictwo powstańcze dokonuje rzutów dla walczących grup.

Z depeszy AFP wynika, że w północy kraju w strefie Cerro Caballero w pobliżu granicy brazylijskiej, walczy około 1000 powstańców.

Ze swej strony rząd prezydenta Stroessnera utrzymuje, że jego oddziały kontrolują całą granicę paragwajską.

W poniedziałek Stroessner zsiadł się własnym samolotem do Encarnacion, aby osobiście poznać się z sytuacją i przyjąć narady z dowódcami.

Z meczu Petöfi-AZS



NA ZDJĘCIU: fragment międzynarodowego spotkania w siatkówkę kobiet AZS Białystok - Petöfi Budapeszt, zakończony zwycięstwem Węgerek 3:1. Z prawej - jedna z najlepszych zawodniczek Petöfi, reprezentantka Węgier - Kaposztas.

Fot. M. S.

Przed Konferencją Partijną w Łopach

KIERUNEK NAJBARDZIEJ POŻADANY

- Zbliża się konferencja powiatowa i...
- Wiem, wiem, warto coś o ten temat napisać, ale ja akurat niewiele mam czasu
- To może zrobimy wywiad?
- Dobrze - odpowiedział w. Józef PROTASIEWICZ, sekretarz KP PZPR, w Łopach i zaraz zapytał od kogo by najlepiej zacząć.
- Może od przygotowań do konferencji? - zaproponowałem.
- Na ten temat można dużo mówić - rozpoczął w. Protasiewicz. Myślę jednak, że najlepiej zrobić wywiad podkreślając w wywiadzie dla „Gazety” sprawę najważniejszą. A jest nią, moim zdaniem, sposób przygotowania konferencji. Tym samym dyskusja nad referatem sprawozdawczym egzekutywy KP nie będzie się odbywała jedynie na sali kadrowej. Przedtem bowiem przedmiotem dyskusji wszy-

stkich podstawowych organizacji.
- Co w ten sposób osiągniemy?
- Dużo. W pierwszym rzędzie rozciągamy dyskusję na całą powiatową organizację. Dzięki temu lepiej wyjaśnimy organizacjom partyjnym sens naszej dotychczasowej i przyszłej pracy. No i, co jest również ważne, lepiej przygotowujemy delegatów do dyskusji na konferencji. Bo organizacje partyjne mają możliwość ustosunkowania się do referatu, a delegaci mają niezbędny czas, by przemyśleć swe wystąpienia.
- Czy referat, nad którym dyskutowaliśmy podstawowe organizacje, zostanie wygłoszony na konferencji?
- Nie, - odpowiedział w. Protasiewicz - zamiast referatu wygłosimy na konferencji zagajenie, będące jak gdyby uogólnieniem dyskusji nad sprawozdaniem egzekutywy.

- A czego oczekujecie od konferencji?
- Osobiście uważam ją za dalszy, bardzo ważny etap utrwalania naszych osiągnięć i budzenia powszechnej inicjatywy społecznej. Mówię o inicjatywie społecznej z dużym naciskiem, bo od niej zależy powodzenie naszej pracy na wsi i w miasteczkach.
- Podam wam kilka przykładów, by lepiej wyjaśnić, czym w istocie jest inicjatywa społeczna, którą obecnie pobudzamy z niemałym powodzeniem.
- Oto, dawniej bierna podstawowa organizacja partyjna w Surazu doprowadziła do realizacji bardzo cennego czynu drogowego oraz do zgrupowania 80 tys. zł na budowę szkoły. Albo organizacja partyjna w Turośni Kościelnej, Organizacja ta z własnej inicjatywy, bez inspirowania jej przez Kom-

(C. d. na str. 3).

Proletariusze wszystkich krajów, łączcie się!

NAKLAD 50.636

Gazeta BIAŁOSTOCKA

ORGAN KW POLSKIEJ WIEDNOCIONEJ PARTII ROBOTNICZEJ

Nr 301 (2601) Czwartek, 17. XII. 1959 r. Cena 50 gr

15-lecie Polski Ludowej - tematem sesji PAN

WARSZAWA (PAP) 16. 12.

16 bm. w pałacu Staszica w Warszawie rozpoczęły się obrady sesji naukowej Polskiej Akademii Nauk, poświęcone podstawowym zagadnieniom 15-lecia Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej.

Sesja zgromadziła czolowych reprezentantów takich dziedzin wiedzy jak: sprawy stanu obecnego i perspektywy badań naukowych nad dziejami Polski Ludowej, zagadnienia władzy ludowej w pierwszych latach po wyzwoleniu, sprawy powrotu Polski na Ziemie Zachodnie, przemiany ekonomiczne jakie zaszły w naszym kraju w warunkach władzy ludowej, a także problematykę rozwoju techniki polskiej w ciągu ostatniego 15-lecia. Znaleźli się tu równie liczni działacze społeczni.

Na sesję przybył członek Biura Politycznego KC PZPR - Marian Szychalski.

W obradach sesji uczestniczy dyrektor Instytutu Słownoznawstwa Akademii Nauk ZSRR - Akademik Iwan A. Chrienow.

Obrady zagał prezes Polskiej Akademii Nauk - prof. dr Tadeusz Kotarbiński.

Z kolei przemawiał gość radziecki, prof. I. A. Chrienow. Przekazując naukowcom polskim serdeczne pozdrowienia od ich radzieckich kolegów, wspominał on o nieistnieniu rozwijającej się i zacieśniającej się ku wspólniej korzyści współpracy naukowej obu krajów.

Pierwszy referat wygłosił członek referatywny PAN - prof. dr Stanisław Arnold. Mówił on o stanie, warun-

kach i perspektywach badań naukowych nad dziejami Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej.

Prof. Arnold stwierdził, iż obecnie sytuacja w zakresie badań nad dziejami Polski Ludowej ulega radykalnej zmianie. M. in. przy Polskiej Akademii Nauk powołane zostały dwa komitety naukowe, a mianowicie: Komitet Badań Społecznych i Ekonomicznych i Komitet Kultury Współczesnej. Jednocześnie problematyka najnowszych dziejów Polski szerzej jest uwzględniana zarówno w działalności placówek badawczych PAN jak i ośrodków akademickich. Szczególnie poważne badania prowadzone są w zakładzie Historii Partii przy KC PZPR.

Proces przeciwko zamachowcom na Kassemu

LONDYN (PAP) 16. 12.

W sobotę przed trybunałem ludowym w Bagdadzie rozpoczęło się proces przeciwko 49 osobom zamierzającym w nieudany zamach na życie premiera Iraku, Kassemu dnia 7 października br.

Przed sądem odpowiadać będzie tylko 29 osób, pozostali sądzeni będą zaocznie.



Pogoda na świecie

Nowy Jork (PAP) 16. 12.

W ciągu ostatnich kilkunastu godzin parę stanów amerykańskich w tym New Mexico, Texas i Oklahoma nawiedziła gwałtowna burza śnieżna połączona z wiatrem wiejącym z szybkością około 100 km na godzinę. Na szosach zostało zasypanych wiele samochodów. Ruch drogowy i kolejowy jest sparaliżowany.

LONDYN (PAP) 16. 12.

Gość mglą przerwała komunikację lotniczą między W. Brytanią a Europą i Ameryką. M. in. zostały odwołane samoloty z Londynu do Paryża, Nowego Jorku i Chicago. Samoloty przylatujące z Paryża, Amsterdamu, Mediolanu i innych miast kierowane na lotniska położone na północ od Londynu.

Miejsca szczególnie dala się we znaki w południowo-wschodniej części Anglii, gdzie nawet ruch samochodowy musiał zostać ograniczony.

PARYŻ (PAP) 15. 12.

Na skutek ulewnych deszczów rzeka Ebro wylała. Szczególnie groźne rozmiary miała powódź w południowej części prowincji Nawarra. Ulice miasta Tudela zalane są wodą do wysokości ponad półtora metra. Szereg wsi okolicznych musiano ewakuować. Droga Pampeluna - Madryt jest przerwana. Powódź spowodowała duże zniszczenia i straty materialne.

Poriom Ebro wzrósł o 5 metrów. Miejsami rzeka ta osiąga szerokość 3 km.

W poniedziałek odbędzie się ślub szacha Iranu

PAPYZ (PAP) 16. 12.

Jak donoszą z Teheranu, podano tam oficjalnie do wiadomości, iż ślub szacha Iranu z Feroz Diba odbędzie się w poniedziałek 21 bm.

PUGODA

Chmurno z rozpozodzeniami. Temperatura maksymalna -4 st. C. w południach południowych. -6 st. C. w części północnej województwa. Wiatry słabe przeważnie południowo-wschodnie. Jutro bez większych zmian.

W 60 rocznicę urodzin

Depesze i pisma gratulacyjne do tow. A. Zawadzkiego

DROGI TOWARZYSZU!

W sześćdziesięciolecie Waszych urodzin składamy Wam, naszemu współtowarzyszowi pracy, bojowemu komunisty, wiernemu synowi klasy robotniczej, jednemu z najbardziej zasłużonych budowniczych i czolowych działaczy Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej, najserdeczniejsze życzenia długich lat życia i owocnej pracy oraz szczęścia w życiu osobistym. Wasza walka i praca wniosły cenny wkład w dzieło budownictwa socjalizmu w Polsce. Wiemy, że nadal nie będziecie szczędzić sił dla dobra partii i naszej ludowej Ojczyzny.

Za Biuro Polityczne KC PZPR (-) WL. GOMUŁKA

*

Depesze i pisma gratulacyjne z okazji 60 rocznicy urodzin tow. Aleksander Zawadzki otrzymał: od Komitetu Centralnego KPZR. Prezydium Rady Najwyższej ZSRR i Rady Ministrów ZSRR; tow. tow. Liu Szao-tsi, przewodniczący Chińskiej Republiki Ludowej; Ho Shi-Mina, prezydenta Republiki Wietnamu; Antonina Novotnego, prezydenta Republiki Czechosłowackiej; Jon Gheorghe Maurera, przewodniczący Narodowego Zgromadzenia Rumuńskiej Republiki Ludowej; Coj Jen Gena,

Udawano hrabinę Potocką

GDANSK (PAP) 15. 12.

15 bm. przed Sądem Wojewódzkim w Gdańsku znalazła epilog słynna sprawa Heleny Hek-Chrennikow występującej jako „hrabina Potocka”. „Arystokratka” przybyła w 1956 roku do Polski jako repatriantka. Na podstawie sfałszowanego przez siebie aktu zgonu swego męża - Heka, w którym dopisała nazwisko Potocka otrzymała później dowód osobisty opiewający na nazwisko Helena - Hek Potocka.

Zerując na snobistycznych słabostkach ludzkich sprytna oszustka nie kryła swego „arystokratycznego” pochodzenia. Fama o króciwym majątku „hrabiny” oraz jej „patristyczny” zamiar kupienia dla Polkiej Floty Handlowej dużego statku zjednił jej wielu przyjaciół, którzy chętnie udzielili pożyczek pieniężnych oraz dopomogli w otrzymaniu mieszkania. Z fałszowaniem aktu zgonu swego męża oraz fałszerstw innych dokumentów a także nielegalne obroty dewizowe Helena Hek-Chrennikow skazana została na 2 lata więzienia z zawieszaniem na okres trzech lat oraz 4 tys. zł grzywny.

przewodniczącego Prezydium Najwyższego Zgromadzenia Ludowego Koreańskiej Republiki Ludowo - Demokratycznej; J. Cedenbala, pre-

(C. d. na str. 2).

Aleksander Zawadzki odznaczony Krzyżem Wielkim Orderu Odrodzenia Polski

WARSZAWA (PAP) 16. 12.

16 bm. odbyła się w Belwederze uroczystość odznaczenia przewodniczącego Rady Państwa - Aleksandra Zawadzkiego Krzyżem Wielkim Orderu Odrodzenia Polski. Krzyż ten przyznany został Aleksandrowi Zawadzkiemu uchwałą Rady Państwa - w 60-tą rocznicę urodzin, w uznaniu wybitnych zasług położonych w długolentiej walce rewolucyjnej o społeczne i narodowe wyzwolenie mas pracujących oraz w budownictwie Polski Ludowej.

W czasie uroczystości obecni byli: I sekretarz KC PZPR Władysław Gomułka, marszałek Sejmu - Czesław Wyczech, prezes Rady Ministrów - Józef Cyrankiewicz, zastępca przewodniczącego Rady Państwa - Stanisław Kuleczyński, Jerzy Albrecht i Bolesław Podedworny, sekretarz Rady Państwa - Julian Horodecki, członkowie Rady Państwa, wiceprezes NK ZSL - Józef Ozga-Michalski oraz wiceprzewodniczący CK SD - Włodzimierz Lec-ko-wicz. Aktu dekoracji dokonał zastępca przewodniczący Rady Państwa - Stanisław Kuleczyński.

Prześladowanie komunistów w ZRA

RZYM (PAP) 16. 12.

Według Confesien, jakie nadchodzą z Kairu, komuniści egipscy znajdujący się w więzieniach poddawani są w ostatnich dniach torturom. Jak w nie zapadł ostateczny wyrok 64 komunistów sadzonych w Aleksandrii i nie nie podano o dalszym przebiegu procesu. Liczne komunistów znajdujących się w obozach koncentracyjnych i więzieniach Egiptu oceniano się na 600 do 1000 osób.



CZWARTEK

17
grudnia

Lazarza

Spokojnie,
proszę państwa,
spokojnie

Niedawno zamieściliśmy notatkę o znalezionych rekawiczkach, pozostałych do odebrania w redakcji. Czy wiecie, jakie były następstwa tej wzmianki? Następnego dnia drzwi jednego z pokojów redakcyjnych dosłownie nie zamykały się. Co chwila wchodził ktoś, pytając o rekawiczki. Liczba zainteresowanych, bez przesady, osiągnęła kilka dziesiątek. Latwo można na podstawie tego faktu wnioskować o rozmiarach rozlęglenia białostoczian. Gubią na potęgę gdzie się da. Na ulicy, w restauracjach, taksówkach i sklepach.

Kto pójdzie
za przykładem?

Dziennikarze, jak to się mówi, mają nosa. Bo pomyśleli tylko: tuż przed pierwszymi mrozami założyli przy RSW „Prasa” Ognisko Towarzystwa Krzewienia Kultury Fizycznej. Prawie wszyscy świeży upieczeni członkowie wstąpili do sekcji łyżwiarskiej (nawet ci, którzy niewiele dotąd mieli z łyżwami wspólnego). Zaraz też pomyśleli o lodowisku. Placyk za gmachem Domu Prasy przygotowany dosłownie w przeddzień pierwszych mrozów. Wylanie wody było już tylko formalnością. Lodowisko jest już prawie gotowe, wkrótce nadejdą do Ogniska zamówione łyżwy i jak tylko mroziak będzie trzymał... To się nazywa sportowy duch.

„Zdobycy szczytów”

Dziś w sali Domu Prasy (ul. Wesolowskiego 1) odbędzie się spotkanie z mgr Zygmuntem Ciesielskim, uczestnikiem wyprawy alpinistycznej na Kaukaz. Pełna wrażeń droga mgr Ciesielskiego na cztery szczyty górskie niewątpliwie zaciekała każdego słuchacza. Prelekcja będzie ilustrowana oryginalnymi zdjęciami.

Foczątek o godz. 19. Wstęp wolny.

Chyba już będzie czysto

Dyrekcja BZG donosiła nam, że remont cukierni „Kinowej” trwać będzie do 20 bm. Tymczasem spotkała nas miła niespodzianka, bo remont ukończono już przed kilkoma dniami i „Kinowa” otwarta została znacznie wcześniej przed pierwotnie planowanym terminem. Wnętrze cukierni zmieniło się nie do poznania. „Kinowa” stała się estetyczną i czystą cukiernią.

Mamy nadzieję, że jej personel i bywalcy dołożą wszelkich starań, by stan ten nie okazał się tylko chwilowym.

Wieczór poezji
N. Wopcarowa
dopiero w sobotę

Zapowiadany na wczoraj przez Klub MPIK wieczór poezji poety bułgarskiego N. Wopcarowa, z udziałem artystów Teatru im. A. Węgierki, nie doszedł do skutku z powodu choroby jednego z aktorów. Impreza przeniesiona na najbliższą sobotę, 18 bm. Wieczór rozpocznie się o godz. 18.15.

„Panie starszy
— dwa głębsze”

Niejednokrotnie skarżyliśmy się na sprzedawanie napojów alkoholowych osobom nietrzeźwym. Znalazło to swoje odbicie w ostatnim zarządzeniu dyrekcji BZG, na mocy którego nie będzie się już podawało napojów alkoholowych, nawet niskoprocentowych, nieletnim oraz osobom w stanie nietrzeźwym. W stosunku do naruszających postanowienia obowiązujących przepisów przeciwalkoholowych, dyrekcja BZG zapowiada surowe konsekwencje służbowe niezależnie od obowiązującej odpowiedzialności karniej.

Mając w pamięci częste wypadki spowodowane z owymi przyczynami, z utęsknieniem czekamy na konsekwencje w realizacji nowej ustawy. (Jap)

Wczasy
dla członków PTT-K
w Szczyrku i Czorsztynie

Zarząd Okręgu Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego w Białymstoku dysponuje obecnie 6 ma skierowaniami na wczasy 2 tyg-dniowe na miesiąc styczniowy. Wczasy w Szczyrku (czy Skierówku) rozpoczynają się 11. I. 1960 r., natomiast wczasy w Czorsztynie (również trzy skierowania) — 24 stycznia.

Opłata za wczasy, w zależności od uposażenia, wahą się w granicach od 350 do 450 zł, (93)

Ostatnie szczepienia przeciwko chorobie Heine Medina

Pamiętamy wszyscy epidemię paraliżu dziecięcego, która w ubiegłym roku nawiedziła nasze województwo. Zanotowano wówczas 740 wypadków zachorowań na tę straszną chorobę.

Powoli jednak o epidemii zaczęto zapominać. Jak więc obecnie przebiegają szczepienia. Na ten temat rozmawiamy z dr Barbarą Kolloto z Wojewódzkiej Stacji Sanitarnej-Epidemiologicznej.

— Jaka była frekwencja w

czasie szczepień zeszłorocznych?

— Jesienią ub. roku przeprowadziliśmy pierwsze i drugie szczepienia podstawowe metodą podskórną. Na terenie całego województwa poddało się im 95,7 proc. dzieci podlegających szczepieniom. Najsprawniej przebiegało szczepienie w powiatach grajewskim i bielskim. W pierwszym z nich aż 99,9 proc. dzieci zostało uodpornionych na chorobę Heine-Medina, w drugim — 99,3 proc.

— Czy dobroczynne skutki szczepień można już zauważyć?

— W tym roku w Białostocczyźnie zanotowano 12 zachorowań na Heine-Medina. Na tak małą w porównaniu z zeszłoroczną liczbą zachorowań wpłynęły również bez wątpienia szczepienia.

— Jakże szczepienia przeprowadza się w bieżącym roku?

— W październiku br. przeprowadziliśmy szczepienia pierwsze podskórne oraz pierwsze i trzecie doustne. Doustnie zaszczepiono 93 proc. dzieci, podskórnie — 78 proc.

Obecnie przeprowadzamy drugie szczepienia podskórne i trzecie doustne. Frekwencja bardzo zmalała. Częściowo wpłynęły na to ciężkie warunki atmosferyczne. Na przykład w łomżyńskim, kolneńskim i zambrowskim, ze względu na ciężkie dojazdy, szczepi się tylko dzieci w mieście. Duży jednak wpływ na frekwencję ma poczucie obowiązku przez rodziców, którzy lekceważą szczepienia, narażając na niebezpieczeństwo własne dzieci. Nie przestrzegając terminów, przyczyniają się oni również do marnotrawstwa szczepionki, której ważność sięga tylko 48 godzin. Wyprodukowanie jej kosztowało wiele wysiłków.

Szczepienia na terenie naszego województwa trwają tylko do 19 grudnia. Przypominamy o tym rodzicom!

A. Ł.

Apel „Gazety” Zbierajmy zabawki dla sierot

Każdego roku dzieci całego świata otrzymują na gwiazdę prezenty. Są jednak niestety, takie dzieci, którym życie poskapło tej radości. Są to sieroty i dzieci pozbawione władzy rodzicielskiej.

Pomyślemy i o tych dzieciach. Mamy przecież w domu wiele zabawek, z których nasze dzieci „już wyrosły”. Przekażmy więc je tym dzieciom, którym sprawa to największą radość.

Zabawki prosimy przynosić do naszej redakcji (I piętro — pokój 36 i 37).

Zbrane zabawki doręczymy będą na „gwiazdke” dzieciom z Domu Dziecka i dzieciom rodzin niezamożnych.

Czekamy więc na pierwsze prezenty gwiazdkowe.

10 klientów otrzymało upominki bo „Delikatesy” wykonały plan roczny

W dniu wczorajszym w godzinach popołudniowych białostocki Dom Handlowy „Delikatesy” wykonał zadania planu rocznego. Tego dnia białostockie „Delikatesy” wykonały roczny plan obrotu wynoszący 39 milionów złotych.

Z okazji wykonania planu dyrektor „Delikatesów” Stefan Jakubowski wręczył upominki 10 klientom. (h)



Wszystkie najważniejsze święta i uroczystości mają to do siebie, że trzeba się do nich przygotować. Najczęściej tego rodzaju obowiązków przypada na kobiety. Niemniej jednak w tym gorączkowym okresie znajdują one tyle czasu aby odwiedzić zakład fryzjerski i kosmetyczny.

NA ZDJĘCIU: w zakładzie kosmetycznym przy ul. Sienkiewicza. Fot. — Zaremba



Śniegu coraz mniej...

Wywożenie śniegu z ul. Kilińskiego. Fot. — Z. Zaremba

Z posiedzenia komisji kultury MRN Tym razem - o młodzieży

Ostatnie posiedzenie komisji kultury przy Prezydium MRN poświęcone było sprawom młodzieży. Wprawdzie mówiono i o innych problemach — niemniej główną uwagę zwrócono na problem dostarczenia białostockiej młodzieży więcej rozrywek.

W tym celu wystąpiono do Prezydium MRN z kilkoma interesującymi wnioskami: zaproponowano zlikwidowanie „Słonecznej” i otwarcie na jej miejsce młodzieżowej kawiarenki z parkietem do tańca, zwrócono uwagę na konieczność wygospodarowania w budownictwie ZOR obiektu na Ośrodek Młodzieżowy (jak obecnie Ośrodek Dziecięcy WDK), zorganizowanie „klubu majsterkowania”, wyposażonego w maszyny, niezbędne już w przemyśle, a bardzo przydatne jako „obiekty doświadczalne” dla młodocianych techników. Przewidziano też przygotowanie na lato kapieliska i letniego kina dla młodzieży.

Dobrze się stało, że młodzież znalazła rzeczników wśród działaczy kulturalnych. (s)



F. Dostojewski „BRACIA KARAMAZOW” — Wyd. PIW. W serial „Z pism Dostojewskiego” ukazało się wznowienie „Braci Karamazow”, powieści, cieszącej się od lat dużą popularnością. Pasjonujące dzieło rodziny Karamazowych — rzucone na ponure tło carskiej Rosji, kapitalnie nakreślone typy, głęboka znajomość psychiki i specyficzna dialektyka Dostojewskiego filozofa — to co stanowi magnes dla wielu czytelników.

A. Dumas „WICEHRABIA DE BRAGELONNE” — Wyd. „Iskry”. Któż z nas nie pojonował się „historią”, przetworzoną przez A. Dumasa na stronicach jego „taśmowych” powieści? Oto dostajemy do rąk historię Raula wychowanka „Trzech Muszkieterów”, rozgrywaną się w burzliwych latach panowania Ludwika XIV.

K. Chłędowski „ROKOKO WE WŁOSZECH” — Wyd. PIW. Jest to jedna z tych książek, które czyta się jednym tchem. Autor w barwny sposób maluje dzieje epoki, której nazwa kojarzy się dziś z czymś pochłym. A przecież wówczas, w połowie XVIII w., okres ten wyodrębnił się specyficzną filozofią, kulturą, sztuką.

M. Holyńska „KOSMATY BOZEK BABALU” — Wyd. Łódzkie. Jest to interesująca powieść z życia polskiej emigracji, żyjącej na pograniczu francusko-hiszpańskim.

E. Demaitre „LUDOZERCY I POSZUKIWACZE ZŁOTA” — Wyd. MON. Odważny podróżnik poznał zwycięzcę Kanaków, mieszkańców Nowej Gwinei. Wspomnienia swoje spisał z podróży, odbytych w r. 1935.

Daniel Defoe „DZIENNIK ROKU ZARAZY” — Wyd. PIW. Autor słynnych „Przypadków Robinsona Krusoe” spisał w formie pamiętnika obraz wydrzeń z okresu epidemii dżumy w Londynie w r. 1665.

(K. S.)

Złodziejska szajka z „Astoria” - zlikwidowana

Komenda Miasta MO w Białymstoku zatrzymała szajkę złodziei, działających na terenie restauracji „Astoria”. Należeli do niej: Roman Omiljańczyk, zam. przy ul. Modrzewiowej 11 m. 1, Aleksander Kowalczyk — Poleśka 46 m. 1, Bogusław Ciesielski — Kilińskiego 12 m. 4. Od września do grudnia br. kradli oni torebki damskie, pieniądze i inne przedmioty.

Wobec całej trójki prokurator zalesował areszt tymczasowy. (a)

Interesująca wystawa młodego plastyka

Do dobrego zwyczaju Klubu Międzynarodowej Prasy i Książki należy systematyczne organizowanie wystaw. Ostatnio w sali czytelni MPIK znalazły się prace malarskie, podpisane: S. Rybi.

Niektóre prace wykazują oryginalność: są to próby poszukiwawcze dowodzące talentu, inne przejawiają wielce naiwności i nieudolności.

Kim jest ich autor? Okazuje się, że Stefan Rybi, to bardzo młody człowiek, samouk, amator. Niedawna wystawa w muzeum, obrazująca prace młodych artystów-amatorów dowiodła, że młoty w Białymstoku dość liczne środowisko plastyczne wśród młodzieży. Stefan Rybi — i jego ostatnia wystawa — to jeszcze jeden dowód. Młodzieniec ten był znany wśród młodzieży ze swoich „Stańczyków”. Do niedawna pasjonował się kopiowaniem arcydzieł realistycznego malarstwa, był szczególnie specjalistą „Od Matejki”, a do ulubionych tematów należał właśnie Stańczyk.

Dziś Stefan Rybi szuka własnych dróg: odszedł od realizmu (a tym bardziej od kopiowania), interesuje go deformacja artystyczna.

Interesujące są jego prace: „Pokolenie”, „Ludzie i woły”, „Rodzina”, „Powiew rewolucji”.

Stefan Rybi jest członkiem Klubu Młodych Plastyków ZMS — „Temat”. (s)

Ps. Warto by na przyszłość w krótkich słowach informować o autorze wystawionych prac.

Jarzeniówki na ulicach zapalają się automatycznie

Wczoraj wiele osób alarmowało redakcję „Gazety”, a także Zakład Energetyczny, że na ul. Lipowej w biały dzień pała się lampa jarzeniowa.

Wszystkim tym, którym chodziło o zlikwidowanie ewentualnego marnotrawstwa energii elektrycznej wyślanamy, że na ul. Lipowej odbywała się wczoraj wyminna uszkodzonych rur jarzeniowych. Wymiana taka musi odbywać się pod napięciem i stąd pałała się w dzień światło.

Przy okazji informujemy, że lampa jarzeniowa zapala się co wieczór automatycznie. Automaty nastawia się co 10 dni na odpowiednią godzinę. (a)



Organ KW PZPR w Białymstoku. Redaguje Kolegium Wydawca: Białostockie Wydawnictwo Prasowe RSW „Prasa” — Białystok, ul. Wesolowskiego 1. Telefon: red. naczelny 34-14, zast. red. naczelnego 36-16, sekretarz red. 29-22, dz. reporterzki 36-33, red. nocna 25-36, centrala 37-41 do 49.

Na zamówionych rękopisów i zdjęć redakcja nie zwraca. Warunki prenumerat: miesięcznie — 12,50 zł, kwartalne — 37,50 zł, półroczne — 75 zł, roczne — 150 zł. Prenumeratę przyjmują wszystkie placówki pocztowe i listonosze. Wpłaty na prenumeratę undywiduana należy dokonywać na konto PUPiK „Ruch” nr 12-6-1312 PKO Białystok. Na odroczone blankiety należy oddać okres prenumerat i tytuł zamawianego numeru.

Zamówienia ze zleceniem wysyłki z granicy przyjmuje Przedsiębiorstwo Kolportażu Wydawnictw Zagranicznych „Ruch” Warszawa, ul. Wileńska 45, nr konta PKO 1-6-10024, nr telefonu 84958.

Prenumeratę zgłoszona do dnia 15 tego danego miesiąca. PKWZ „Ruch” rozpoczyna realizować z dniem 1-80 następnego miesiąca. Adres Biura Reklam i Ogłoszeń Białostockiego Wydawnictwa Prasowego RSW „Prasa”: Białystok, ul. Wesolowskiego 1.